Y

MANTSALA

Osavuosikatsaus 1
1.1.2024 — 31.3.2024

B



Sisallys

Osavuosikatsaus 1.1.2024 — 31.3.2024.........ccui oottt 2
TUIOSIASKEIMA ...t b ettt b 5
RANOITUSIASKEIMAL ...ttt e nbe e 6
LIS LT PR PT TP 7
INVESTOINNIT ...kttt h e st bt e bt e bt et e b e e he e et e be e e b e et e e beennneanneen 9
Kunnan strategia ja KArKitAVOITEEET ...........ooiiii ittt st e snee e neeeesneeas 12
Palvelualueiden 0SaVUOSIKALSAUKSET ...........cccviiiiiiiiiie e 15

HAIlINTOPAIVEIUT ...ttt et e et e et e e et e e erte e e neae e e neee e 15

Sivistys- ja RyVINVOINTIPAIVEIUL...........oo e e e 19

Tekninen ja eliNVOIMAaPAIVEIUL............oii ettt e e neee 24
T LD ] (0 OO TP 30



Osavuosikatsaus 1.1.2024 — 31.3.2024

Yleinen talouden kehitys

Kuntatalouden viime vuosi oli vahva osittain kerta-
luontoisista sote-uudistukseen liittyvista syista
johtuen. Tulevat vuodet nayttavat heikommilta ja
kuntataloudessa on odotettavissa mittavia sopeu-
tuspaineita. Kuntien menot kasvavat ansiokehityk-
sen ja hintojen noustessa. Myds investointitason
arvioidaan pysyvén lahivuosina korkeana. Saman-
aikaisesti kuntien tulopuolella valtionosuudet ja
verotulot eivét kasva samassa suhteessa.

Valtiovarainministerion julkaiseman kuntatalous-
ohjelman arvion mukaan Suomen talous ei kasva
vuonna 2024. Kuntarahoitus ja Suomen Pankki en-
nustaa vuodelle -0,5 negatiivistd BKT muutosta.
Valtiovarainministerion ennusteen mukaan tyot-
tomyysaste pysyttelee 7,4 % tuntumassa ja inflaa-
tio alittaa 2 prosentin tason. Vuodesta 2025 en-
nustelaitokset povaavat parempaa, mutta kasvu
on edelleen hyvin maltillista.

Valtion talousarviovalmistelua edeltévéssa kehys-
riihessa tehtiin useita kuntatalouteen vaikuttavia
paatoksia. Paatosten yhteisvaikutus oli kuntata-
loutta vahvistava. Erityisesti kuntien valtionosuu-
teen tehty 277 milj. euron lisays vuodesta 2025
l&htien lievensi viime vuoden lopulla tehdyn sote-
siirtolaskelman péivityksesté aiheutuneita vaiku-
tuksia. Tasta huolimatta Mantséalan kunnan valti-
onosuus tulee leikkaantumaan n. 443 000 euroa

vuoteen 2024 verrattuna, vaikka kunnalle tulee
TE-uudistuksesta aiheutuvat lisdkustannukset.
Tama asettaa tulevalle taloussuunnitelmakaudelle
séastotarpeita.

Verotuloennuste

Hyvinvointialueuudistuksen yhteydessé kaikkien
Manner-Suomen kuntien veroprosentteja alen-
nettiin 12,64 %-yksikkoa ja samalla valtion ja kun-
nallisveron veropohjat yhdistettiin. Vuonna 2023
saatiin poikkeuksellisen hyvat verotulot johtuen
siitd, ettd vuoden 2023 verotulojen maksatus pe-
rustui vanhoihin veroperusteisiin, josta kertyi tu-
loja enemman kuin normaalin maksatuksen mu-
kaan. Kun siten verrataan vuoden 2024 verotulo-
kertymaa vuoteen 2023, tulee verotulot pienene-
mé&é&n eika verotulokertymaa voi talta osin verrata
keskenaan.

Kuntaliiton toukokuussa antaman veroennusteen
mukaan verotuloissa tulee laskua erityisesti yhtei-
sOverotuotoissa ja kunnallisverotuotoissa verrat-
tuna talousarvioon ja edelliseen vuoteen. Kunnal-
lisverotuloissa vaikuttaa tuloveroprosentin laske-
minen 8,36 prosentista 8,30 prosenttiin. Kiinteis-
toverotuottokertyma sen sijaan on ylittyméssa en-
nusteeseen néhden yli 0,88 milj. euroa.

YhteisOverotuloissa kehitys on ollut heikentyva.
Verotuloennusteet tarkentuvat vuoden mittaan
eika viela tassa vaiheessa esitetd muutoksia ta-

lousarvioon.

Verotulo TA 2024 Toteuma 1-3/2024 Toteuma-% TP 2023 Ennuste 2024 Ennuste - Talousarvio
Kunnan tulovero 40 201 000 10908 598 27,14 % 41631465 39924 000 -277 000
Kiinteistdvero 8720000 521 871 5,98 % 9035634 9 600 000 880 000
Osuus yhteisdveron tuotoista 3452000 1294215 37,49 % 3998 665 3179 000 -273 000
Yhteensa 52 373 000 12 724 684 2430% 54665764 52703000 330000



Valtionosuudet

Valtionosuudet ovat kertyneet paatdsten mukai-
sesti. Valtionosuuksiin tulivat tarkistuspaatokset

Peruspalvelujen valtionosuus
siité verotuloihin perustuva valtionosuuden tasaus
Muut opetus- ja kulttuuritoimen valtionosuudet

Valtionosuudet yht.
Veromenetysten korvaus

tammikuussa 2024, joiden mukaisesti esitetdan
talousarviomuutoksia seuraavasti:

TA 2024 Paatos Muutos,euroa
13784771 13 634 257 -150 514
3853281 3849164 -4117

-2 154 024 -2 391598 -237 574
11 630 747 11 242 659 -388 088

3168522
14 799 269

3077115 -91 407

Valtionosuudet ja veromenetysten kompensaatiot yht.

Kayttotalous

Mantsalan kunnan maaliskuun ulkoisten toiminta-
tuottojen toteutuma on 20 prosenttia ja ulkoisten
toimintakulujen toteutuma on 26 prosenttia ta-
lousarviosta. Toimintakate on 27 prosenttia ta-
lousarviosta. Tilikauden tulos maaliskuun lopun ti-
lanteessa on n. 1,6 miljoonaa euroa alijgdgmainen.

Kunnan tilinpaatdsennuste on maaliskuun lopun
tilanteessa endéd n. 0,6 milj. euroa positiivinen.
Eroa talousarvioon on yli -0,4 milj. euroa. Ennus-
tetta pienentdé valtionosuuksien vaheneminen,
mutta myds erityisesti opetuspalveluissa kotikun-
takorvaustulojen ja menojen muutos negatiivi-
seen suuntaan. Varhaiskasvatuspalveluissa ja elin-
ikéisessé oppimisessa hanketulot arvioidaan j&a-
van talousarviosta. Myos hallintopalveluissa on yli-
tyspaineita mm. yleishallinnossa, tukipalveluissa ja
TE- ja maahanmuuttopalveluissa mm. tyollistetty-
jen palkoissa ja tydmarkkinatuen kuntaosuudessa.
Kiinteistoverotulokertym& paikkaa valtionosuus-
menetyksia.

Palvelualueiden talousarvioihin ei tehda viela
tassd kohtaa muutoksia vaan toteutumaa seura-
taan ja tehdaan tarvittavat esitykset seuraavaan
osavuosikatsaukseen. Palvelualueiden tulee seu-
rata ennusteitaan ja l6ytaa séastokohteita alusta-
viin ylityspaineisiin.

Investointeihin on ennustettu hankekohtaisia yli-
tyksia, joilla ei ole vaikutusta kokonaisinvestoin-
tien maaraan.

14319774 -479 495

Lainakanta

Kunnan lainamaara 30.3.2024 oli 87,2 milj. euroa
elin. 4161 euroa/asukas. Lainoja on lyhennetty 0,5
milj. eurolla tilinpaatostilanteesta. Konsernin lai-
nakanta oli tilinpaatoshetkella 166,0 milj. euroa.
31.3.2024 tilanteessa lainakanta on n. 1 milj. eu-
roa pienempi 165 milj. euroa (7 875 euroa/asu-
kas). Konsernilainat ja vastuut (siséltaen lea-
singrahoituksen) on 188,8 milj. euroa eli n. 9011
euroa/asukas.

Osavuosikatsauksen 1/2024 yhteydessa tehtavat
talousarviomuutokset

Valtionosuuksiin esitetdan tammikuussa tulleen
tarkistuspaatoksen mukaiset muutokset -479 495
euroa.

Kayttotalouteen ja investointeihin ei tehdé ta-
lousarviomuutosesityksia.



Vaesto, tyollisyys ja henkilostd

Véeston maara maaliskuun lopun ennakkotiedon
mukaan oli 20 952 asukasta. Asukasmaéara on tam-
mikuun alusta noussut kahdella henkilolla.

Maaliskuun tyollisyyskatsauksessa Uudellamaalla
tyottdmien tyonhakijoiden osuus tyévoimasta oli
10,4 %. Mantsalassa tyottomien tydnhakijoiden
osuus tydvoimasta maaliskuun lopussa oli 7,8 %
(edellinen vastaava ajankohta 6,7 %). Tyottémien
kokonaisméaaré kasvoi edelliseen vastaavaan ajan-
kohtaan 122 henkil6lla eli 18 %:lla. Mantsalan

kunta on edelleen seitsemén parhaimman kunnan
joukossa Uudellamaalla, kun vertaillaan alueen
pienimpid tyottémyysprosentteja.

Vakituisten tyontekijoiden henkilotyévuosi ol
maaliskuun lopussa 209,3 htv. N&iden liséksi tyol-
listettyja oli 9 htv, méé&raaikaisia 154 htv, sijaisia 2
htv, oppisopimussuhteisia 2 htv. Henkildstén hen-
kilotyovuosimadré tarkasteluhetkelld on yhteensé
725 htv.

Vaeston kehitys

20975
20970
20965
20960

20955

20950

P11 20951
20945
20940

joulukuu 23

tammikuu

20969
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Tyottomyysasteen kehitys

10,00%
9,00%
8,00%
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Tuloslaskelma

(ulkoinen) 1000 €

Toimintatuotot 9960
Myyntituotot 2683
Maksutuotot 1511
Tuet ja avustukset 1846
Muut toimintatuotot 3920

Valmistus omaan kayttéon

Toimintakulut -67 558
Henkildstokulut -41 060
Palvelujen ostot -14 498
Aineet, tarvikkeet ja tavarat -5320
Avustukset -3808
Muut toimintakulut -2872
Toimintakate -57 598
Verotulot 52 373
Valtionosuudet 14 799
Rahoitustuotot ja -kulut 500
Korkotulot 935
Muut rahoitustuotot 105
Korkokulut -500
Muut rahoituskulut -40
Vuosikate 10074
Poistot ja arvonalentumiset -9 062
Satunnaiset erat
Satunnaiset tuotot
Tilikauden tulos 1012
Tilinpaatdssiirrot 0
Tilikauden ylijagdma/alijaama 1012

Tuloslaskelman tunnusluvut

Toimintatuotot / Toimintakulut % 14,7 %
Vuosikate / Poistot % 111%
Vuosikate, euroa/asukas 476
Asukasmaara 21 150

TA 2024 MUUTOS

0

o O o

MTA 2024
9960
2683
1511
1846
3920

0

-67 558
-41 060
-14 498
-5320
-3808
-2872

-57 598
52373
14799

500
935
105
-500
-40
10074
-9 062

1012

1012

14,7 %

111 %

476
21150

TOT. 31.3. poikkeama

1957
503
407
277
771

0

-17 365
-10 161
-3977
-1670
-865
-693

-15 408
12725
3580
-317

-319

579

-2221

-1642

-1642

11,3 %

26 %

28
20952

-8 003
-2 180
-1104
-1 569
-3 149

0

50 193
30 899
10 522
3650
2943
2179

42 191
-39 648
-11219
-817
-935
-98
181
34

-9 495

6 840

-2654

-2654

TOT%  TPE 2024

19,6 % 9878
18,7% 2579
26,9 % 1511
15,0% 1868
19,7% 3920

0

25,7 % -68 144
24,7% -40 951
274 % -15 064

31,4% -5327
22,7% -3893
241 % -2 909

26,8 % -58 266
24,3% 52703
24,2% 14 320

-63,5% 500
0,0% 935
6,6 % 105

63,7 % -500
14,7% -40
58% 9257
245% -8 642

0

-162,2 % 614
0,0% 0
-162,2 % 614
14,5%

107 %

441

21000

*03/2024 vaestétiedolla laskettuna

TP 2023
10 207
2201
1550
1712
4744
75

-66 529
-39712
-14 868
-5308
-3838
-2 803

-56 247
54 666
15 206

155
232
337
-402
-12
13779
-8 235

5544
-4 969
575

153 %
167 %

658
20950



Rahoituslaskelma

(ulkoinen) 1000 €

Toiminnan rahavirta
Vuosikate
Tulorahoituksen korjauserét

Investointien rahavirta
Investointimenot
Rahoitusosuudet investointimenoihin
Kayttbomaisuuden myynnit
Toiminnan ja investointien rahavirta

Rahoituksen rahavirta

Antolainauksen muutokset

Lainakannan muutokset
Pitk&aikaisten lainojen lisdys
Pitk&aikaisten lainojen véhennys
Lyhytaikaisten lainojen muutos

Oman paédoman muutokset

Muut maksuvalmiuden muutokset

Rahoituksen rahavirta

Rahavarojen muutos

Rahavarojen muutos
Rahavarat lopussa
Rahavarat alussa

Toiminnan ja investointien kertyma,
1000€ (5 vuotta)

Investointien tulorahoitus, %
Laskennallinen lainanhoitokate
Asukasmaara

Lainakanta

TA 2024
10074
-500
-9120
600
1054
185

-4 700

-4 700

-4 515

-3461

-3461
-477
2985

26 046
110 %

1,0
21150
84 991

MTA 2024
10074
-500
-9120
600

1054

185

-4 700

-4 700

-4 515

-3461

-3461
-477
2985

26 046
110 %

1,0
21150
84 991

Tot. 31.3. sarakkeen asukasmaara laskettu 03/2024 tiedolla

tot. 31.3.

579
-100

-1010
100
117

-314

-533

-533

2491
1958

1644

1644
4629
2985

24 160
57 %
0,0
20952
95 858

TPE 2024

9 257
-500

-9 225
100
600
232

185
-3 200

-4 700
1500

-3 015

-2 783

-2 783
201
2985

14 697
100 %

0,8
21 000
93191

TP 2023

13 926
-915

-10 344
180
1460

4 306

655
-8 668

-4 668
-4 000

2008
-6 005

-1699

-1699
2985
4 683

-5557
95,7 %
1,0
20950
96 391



Tase

VASTAAVAA

PYSYVAT VASTAAVAT
AINEETTOMAT HYODYKKEET

MUUT PITKAVAIKUTTEISET MENOT

AINEELLISET HYODYKKEET
MAA- JA VESIALUEET
RAKENNUKSET

KIINTEAT RAKENTEET JA LAITTEET

KONEET JA KALUSTO

MUUT AINEELLISET HYODYKKEET
ENNAKKOMAKS JA KESKENER HANKIN

SIJOITUKSET
OSAKKEET JA OSUUDET
MUUT LAINASAAMISET
MUUT SAAMISET

PYSYVAT VASTAAVAT YHTEENSA

TOIMEKSIANTOJEN VARAT
LAHJOITUSRAHASTOJEN VARAT

TOIMEKSIANTOJEN VARAT YHTEENSA

VAIHTUVAT VASTAAVAT
VAIHTO-OMAISUUS
MUU VAIHTO-OMAISUUS
SAAMISET
PITKAAIKAISET SAAMISET
MUUT SAAMISET
LYHYTAIKAISET SAAMISET
MYYNTISAAMISET
MUUT SAAMISET
SIIRTOSAAMISET
RAHAT JA PANKKISAAMISET

VAIHTUVAT VASTAAVAT YHTEENSA

VASTAAVAA YHTEENSA

31.12.2023

1654 687,44
1654 687,44
137 974 500,58
31290 191,63
74 048 023,75
29989 014,52
1232 812,98
61 653,07

1 352 804,63
88 854 615,88
38 718 378,56
47 867 784,99
2268 452,33

228 483 803,90

10 762,77

10 762,77

83 574,60
83 574,60
4575 143,79
10 759,00

10 759,00

4 564 384,79
949 920,95
558 722,41
3055 741,43
2984 610,47

7 643 328,86

236 137 895,53

31.3.2024

1611 641,98
1611 641,98
136 699 421,50
31 808 226,44
72 874 899,40
29011 277,00
1121 336,29
61 653,07
1822 029,30
88 845 088,78
38 708 851,46
47 867 784,99
2 268 452,33

227 156 152,26

10 762,77

10 762,77

83 574,60
83 574,60
1742 134,94
10 759,00

10 759,00
1731 375,94
382 961,44
324 846,93
1023 567,57
4 628 801,73

6 454 511,27

233 621 426,30



VASTATTAVAA

OMA PAAOMA
PERUSPAAOMA
EDELL TILIKAUS YLI-/ALIJAAMA
TILIKAUDEN YLI-/ALIJAAMA

OMA PAAOMA YHTEENSA

POISTOERO JA VAPAAEHT VARAUKS
POISTOERO
VAPAAEHTOISET VARAUKSET

POISTOERO JA VAPAAEHT VARAUKS YHTEENSA

TOIMEKSIANTOJEN PAAOMAT
LAHJOITUSRAHASTOJEN PAAOMAT

TOIMEKSIANTOJEN PAAOMAT YHTEENSA

VIERAS PAAOMA

PITKAAIKAINEN
JOUKKOVELKAKIRJALAINAT PA
LAINAT RAHOITUS- JA VAKUUTUSL
MUUT VELAT

LYHYTAIKAINEN
LAINAT RAH.-JA VAKUUT.LAITOKS.
SAADUT ENNAKOT
LYHYTAIKAISET OSTOVELAT
MUUT VELAT
SIIRTOVELAT

VIERAS PAAOMA YHTEENSA

VASTATTAVAA YHTEENSA

31.12.2023

50 452 742,55
72 841 785,07
0,00

123 294 527,62

603 557,25
14 000 000,00

14 603 557,25

301 217,99

301 217,99

83510 008,76
50 000 000,00
33 055 573,00
454 435,76

14 428 583,91
4667 922,00
1031 267,98
3426 534,65
696 168,24

4 606 691,04

97 938 592,67

236 137 895,53

31.3.2024

50 452 742,55
72 841 785,07
-1 641 941,82

121 652 585,80

603 557,25
14 000 000,00

14 603 557,25

378 482,83

378 482,83

83 510 008,76
50 000 000,00
33 055 573,00
454 435,76

13 476 791,66
4134 981,00
132 268,77
2557 610,07
692 333,29

5 959 598,53

96 986 800,42

233 621 426,30



Investoinnit

Kunnanhallitus

Maa-alueiden hankintoihin on talousarviossa va-
rattu 1,2 milj. euroa. Maaliskuun lopussa naiden
toteuma on 0,5 milj. e. Maa-alueiden myyntien
ennustetaan toteutuvan talousarvion mukaisina.
Kassajarjestelmén uusiminen siirtyi vuodelta 2023
vuoden 2024 alkuun. Arvioitu investointikustan-
nus on noin 15 000 euroa, joka tarkentuu, kun
jarjestelma saadaan kokonaisuutena kayttoon. In-
vestointimuutosesitys tehdaan seuraavaan osa-
vuosikatsaukseen.

Sivistyslautakunta ja hyvinvointilautakunta
Investointien osalta osavuosikatsaus 1:n men-
nessa ei ole toteutuneita kuluja, hankinnat koh-
distuvat myohempéaan ajanjaksoon tané vuonna.

Tekninen ja elinvoimalautakunta

Talonrakennus

Myllyméen kouluhankkeelle varattu investoinnin
madraraha on osoitettu rakennus- ja toteutus-
suunnittelulle. Suunnittelua ei toistaiseksi aloiteta
tilatarveselvityksen ollessa kesken.

Séhkoautojen latauspisteiden rakentamisen suun-
nittelu on edennyt ja rakentaminen jatkuu toisella
kvartaalilla tavoitteen mukaisesti.

Saaren ja Nummisten koulujen kattovesivuodot
tuovat investointeihin ylimaaraisia kustannuksia,
joihin ei ole varauduttu. Saaren koulun katon kor-
jaus on jo aloitettu ja sitd jatketaan kesdn aikana.
Nummisten koulun vesikaton korjaus on suunnit-
telussa ja kustannukset tarkentuvat myohemmin.
Naiden lisékulujen johdosta joudutaan toimitila-
palvelujen investointihankkeita osin keskeytta-
maan ja siirtdmaan niiden toteutus tuleviin vuo-
siin. Keskeytettévid hankkeita ovat Hyokannum-
men koulun sadekatoksen rakentaminen, Hirvi-
haaran koulun piha-alueen asfaltointi seké Kirkon-
kylan viipaleen vesikaton maalaus.

Monitoimitalon kulunvalvonta ja lukituksen uu-
sinta tullaan toteuttamaan suunniteltua laajem-
massa mittakaavassa, ja talléin kunnantalon ja ter-
veyskeskuksen kulunvalvonnan uusinta siirtyvat
vuodelle 2025.

Kuntatekniikka

Merkittava osa vuoden 2024 kuntatekniikan inves-
tointihankkeista on kilpailutettu tai kilpailutus on
kaynnissé. Viela kilpailuttamatta ovat Rilhenméen-
raitin rakentaminen, Matinméentien leikkipuiston
ja Koivupuiston leikkipuiston uusiminen.

Rautatieaseman lansipuolen pyodrakatosten raken-
tamisen taloudellinen toteuma on avoin. Neuvot-
telut urakoitsijan kanssa ovat kesken ja ne jatkuvat
kevaan aikana.

Vuoden 2024 ensimmaéisen osavuosikatsauksen
yhteydessa ei tehdé talousarvio- ja maararaha-
muutoksia. Investointien ja kayttotalouden koko-
naiskustannusvaikutusten tdsmentyesséa mahdolli-
set lisamadrarahat haetaan tarvittaessa seuraa-
vien osavuosikatsausten yhteydessa.



Investoinnit Kustannus- TA TA TA T Poikk
arvio ja 2024 muutokset muutosten 31.3.2024
muutokset " 2024 jalkeen
Ki hallitus
Kiinted omaisuus
Maa-alueiden hankinta(valtuustotavoite) Menot -1200 000 -1200000  -524811 -675189 -1200 000
Maa-alueiden myynti Tulot 100 000 100 000 16 303 83697 100 000!
Kiinted omaisuus yhteensa Netto -1100 000 -1100000 -508508 -591492 -1100 000
Aineeton kdyttomaisuus
Osakkeiden hankinta Menot
Osakkeiden myynti Tulot
Kassajarjestelman hankinta Menot -15 000
Rakennusten korjaukset/muut kiinteét rakenteet ja laitteet
Kunnantalon kaapeloinnin uusinta Menot -100 000 -100 000 -100000  -190 000
Kunnanhallitus yhteensa Menot -1 300 000 -1300000 -524811 -775189 -1405 000
Tulot 100 000 100 000 16 303 83697 100 000
Netto -1 200 000 71200000  -508508 -691492 -1305000
Investoinnit Kustannus- TA TA TA T Poikk
arvio ja 2024 muutokset muutosten 31.3.2024
muutokset 2024 jalkeen
Sivistys- ja hyvinvointilautakunta
Irtain omaisuus
Tilojen kalustaminen
Vaarojen ja riskien arvioinnin muk. investointitarp. ja ops mukainen kalus Menot -35 000 -35 000 -35000 -35 000
Koskenrannan pdivakodin (Amanda) ensikertainen kalustaminen Menot -30 000 -30 000 -30000 -30 000
Varhaiskasvatuksen asiakastietojdrjestelman hankintakulut Menot -45 000 -45 000 -45 000 -45 000
Sivistys- ja hyvinvointilautakunta yhteensa Menot -110 000 -110 000 -110000  -110 000
Tulot
Netto " _-110 000 -110 000 -110000 _ -110 000
Investoinnit Kustannus- TA TA TA T Poikk
arvio ja 2024 muutokset muutosten 31.3.2024
muutokset " 2024 jalkeen
Tekninen ja elinvoima -lautakunta
Talonrakennus
Energiasddstotoimenpiteet
S Sadksjarven koulun ldammitystapamuutos Menot -300 000 -300 000 -300000" 0
‘Aurinkoséhképaneelit kunnantalo ja terveyskeskus -250 000
“Muut energiansadstotoimenpiteet -10 111 10111 -20 000
Peruskorjaukset
Autojen sahkolatauspaikkojen rakentaminen Menot -150 000 -150 000 -532 -149468  -150 000
" Hydkdnnummen koulun sadekatoksen rakentaminen (siirtyy v. 25) N Menot -60 000 -60 000 -60000" 0
Myllymaen kouluhanke Menot -250 000 -250 000 -250 000 -250 000
Seurojentalo, narikka ja varastoalue Menot -150 000 -150 000 -16 228 -133772 -150 000
Rakennusten korjaukset/sisdilmakorjaukset
“Hirvihaaran koulu, piha-alueen asfaltoinnin uusinta Menot -20 000 -20 000 20000" 0
Kirkonkylan koulu, piha-alueen asfaltoinnin uusinta Menot -20 000 -20 000 -20 000 -20 000
B Kirkonkylan koulu, viipaleen vesikaton maalaus Menot -10 000 -10 000 -10000" 0
Kunnantalo, palvelukdytavan danieristys Menot -30 000 -30 000 -30 000 -30 000
" Kunnantalon kulunvalvonnan uusinta (siirtyy v. 25) Menot -25 000 -25 000 25000" 0
Monitoimitalo, kulunvalvonnan uusinta Menot -10 000 -10 000 -10 000 -10 000
Monitoimitalo, pyoraparkki ja invaluiska Menot -100 000 -100 000 -4912 -95088  -100 000
= Monitoimitalo, vanhan ladon purku ja alueen tasaus KT Menot -30 000 -30 000 30000 0
N Myllytontun paivakoti, lattiapinnat ja seinat Menot -15 000 -15 000 -15 000 -10 000!
Riihenmaen koulun kotitalousluokkien muutostyot Menot -100 000 -100 000 -100 000 -100 000
Seurojentalon ulkoalueiden muutostyot Menot -40 000 -40 000 -4745  -35255 -40 000
Sisailmakorjaukset, varaus Menot -30 000 -30 000 -14023  -15977 -30 000
B Terveyskeskus, kulunvalvonnan uusinta (siirtyy v. 25) Menot -20 000 -20 000 -20000" 0
“ saaren koulun vesikaton kunnostus Menot -31125 31125  -100 000
“ Nummisten koulun vesikaton kunnostus Menot -100 000
Talonrak. yhteensé (ilman leasingrah.) Menot -1360 000 -1360 000 -81676 -1278324 -1360 000
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Kuntatekniikka Kustannus- TA TA TA Toteuma Poikkeama Ennuste
arvio ja 2024 muutokset muutosten 31.3.2024
muutokset T 2024 jalkeen
Alueet mm. teollisuus jainfra
Hyodkannummen alueen kuivatus Menot -150 000 -150 000 -150000  -150 000
Mt 140 keskisaarekkeen uusiminen (ELY-tie) Menot -400 000 -400 000 -1767 -398233  -400 000
Pienet liikkenneturvallisuustoimenpiteet Menot -100 000 -100 000 7905 92095  -100 000
Roinilanpellon alue Menot -80 000 -80 000 -80 000 -80 000
Salotien alue Menot -270 000 270 000 -270000  -270 000
Alueet mm. teollisuus ja infra yht. Menot -1 000 000 -1 000 000 9672 -990328 -1000 000
Kevytliikenne
Hirvihaarantie klv Menot -1100 000 -1100000 252238 -847762 -1100 000
Kenkakalliontien klv Menot -500 000 -500 000 17599 -482401  -500 000
Yhteysreitti paloasemalta Anttilaan Menot -150 000 -150 000 -150000  -150 000
Kevytliikenen yht. Menot -1 750 000 -1750 000  -269 837 -1480163 -1 750 000
Liikenne
Heikinkujan pysakdintijéarjestelyt Menot -110 000 -110 000 2482 -107518  -110000
Kaakkumaenraitin silta Menot -300 000 -300 000 -1626 -298374  -300 000
Katuvalaistus Menot -150 000 -150 000 -150000  -150 000
Ojaméentie Menot -150 000 -150 000 -1031 -148969  -150 000
Pienet taydennysrakennuskohteet Menot -100 000 -100 000 -100000  -100 000
paallystystyot Menot -400 000 -400 000 -1654 -398346  -400 000
VanhaPorvoontie Menot -600 000 -600 000 -600000  -600 000
Vanhan Porvoontien sillat Menot -1 000 000 -1000 000 59473 -940527 -1000 000
Rautatieaseman pydrakatos Menot -441 441
Liikenne yht. Menot -2.810 000 -2810 000 66 707 2743293 -2 810 000
Puistot ja leikkipaikat
Koivupuisto leikkipuisto Menot -100 000 -100 000 -100000  -100 000
Lempivaaran viherty6t Menot -100 000 -100 000 -100000  -100 000
Matinmaentien leikkipuiston uusiminen Menot -100 000 -100 000 -100000  -100 000
Pienet puistojen jaliikuntapaikkojen parannustoimenpiteet Menot -60 000 -60 000 -60 000 -60 000
Varjaateljee pihatyot Menot -8847 83847
Puistot ja leikkipaikat yht. Menot -360 000 -360 000 8847 -351153  -360 000
Kuntatekniikka yhteensa Menot -5 920 000 5920000  -355063 -5564937 -5920 000
Tulot
Netto -5 920 000 -5920000  -355063 -5564 937 -5920 000
Teknisen irtain omaisuus
Keittididen kalusto /laitehankinnat Menot -50 000 -50 000 -50 000 -50 000
Kuntatekniikan kone- ja laitehankinnat Menot -90 000 -90 000 -90 000 -90 000
Piha-alueiden ulkoleikkivélineet Menot -50 000 -50 000 -50 000 -50 000
Siivouspuolen laitehankinnat Menot -10 000 -10 000 -10 000 -10 000
Toimitilapalveluiden laite- ja kalustohankinnat Menot -80 000 -80 000 -13504  -66496 -80 000
Varavoimakoneiden hankinta Menot -150 000 -150 000 -150 000
Irtain yhteensa Menot -430 000 " 430000 -13504 -416496  -430 000
Tekninen ja elinvoimalautakunta yhteensa Menot -7 710 000 -7710000  -450243 -7259757 -7 710000
Tulot
Netto -7 710 000 7710000  -450 243 -7 259 757 -7 710 000
Bruttoinvestoinnit Menot -9 120 000 9120000  -975054 -8144946 -9 225000
Rahoitusosuudet investointimenoihin Tulot
Leasingrahoitteisetinvestoinnit Menot
Kayttbomaisuuden myynnit Tulot 100 000 100 000 16 303 83697 100 000
KUNNAN NETTOINVESTOINNIT YHTEENSA Netto -9 020 000 -9020000  -958 751 -8061249 -9 125000
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Kunnan strategia ja karkitavoitteet

Mantsélan strategia hyvaksyttiin kunnanvaltuus-
tossa 13. joulukuuta pidetyssa 2021 kokouksessa.
Kuntastrategiassa méadriteltiin tavoitetila, sek&
paédmaarat, joihin pyritd&n taman valtuustokau-
den aikana (2021-2025). Lahtokohtana oli kunta-
laisten, kunnan tyontekijoiden, alueen yrittajien
ja paatoksentekijoiden kanssa yhteistydssa maari-
telty kunnan arvopohja, seka visio tavoitetilasta.
Visiona on kasvava ja kehittyvd Mantséla, jossa
arki on sujuvaa ja turvallista.

Vision lahtdkohtana on toiminta-ajatus, jonka
mukaan kuntalaisen hyvinvointia ja yhteison elin-
voimaisuutta pyritaan edistamaan.

Tasta nakokulmasta maariteltiin kolme tarkeinta
painopistealuetta:

Yl

MANTSALA

Visio

1. Turvallinen, sujuva arki
2. Osallistava yhteisollisyys
3. Vastuullinen, kehittava vire

Palvelualueet ovat mééritelleet strategian mukai-
sia omia talousarviotavoitteita ja ne on hyvék-
sytty lautakunnissa.

Koko kuntaa koskevat strategiset mittarit on
my0s laadittu valtuustokaudelle, joita tullaan seu-
raamaan koko valtuustokauden ajan. Kuluvalle
vuodelle 2022 ja tuleville vuosille 2023-2025 on
maadritelty vuosikohtaiset tavoitearvot, joita ver-
rataan lahtétasoon v. 2021.

Mittareilla seurataan, kuinka valtuustokauden ta-
voitteiden saavuttamisessa edetéén ja onko teke-
misen suunta oikea.

KASVAVA JA KEHITTYVA MANTSALA,
PARHAAN ARJEN PAIKKAKUNTA

Arvot

VASTUULLINEN,
KEHITTAVA VIRE

TURVALLISUUS, YHTEISOLLISYYS, VASTUULLISUUS

Toiminta-ajatus
KpNTALAISTEN HYVINVOINNIN JA
YHTEISON ELINVOIMAISUUDEN EDISTAMINEN

Kuva. Mantsalan kunnanvaltuustossa 13.12.2021 § 159 hyvaksytyt toiminta-ajatus, arvot ja visio.



Valtuustokauden strategiset tavoitteet ja mittarit

@ = tavoite ei tule toteutumaan

@ = epavarma toteutuminen, "ehka"/kesken/toteutuu osittain

w = tulee toteutumaan tai on jo toteutunut

Turvallinen ja sujuva arki

asukaslahtoisina.

Karkitavoite Mittari TP 2023 tavoite 2024 tot.31.3.2024 Arvio tavoite 2025
Asukasluku, kasvu védh. 0,3-1,0 %/vuosi 20950 21063 20952 @ 21469
Vz ki kotitontti to 31.12.
-z-ip-aaml.mnan omakotitonttivaranto 34 30 Vi 30 W 30
véahintaan (kpl)
Rakennuslupien kasittelyaika siitd, kun
Lahipalvelut lupahakemus on riittdva paatoksentekoon tavoitteen mukainen 5 viikkoa tavoitteen mukainen W 5 viikkoa
toteutetaan enintéan (vk)
palvelulupauksen
mukaisesti, Méntsalan toimintakulut Kustannukset Méntséldn toimintakulut Kustannukset
kustannus- Palvelujen kustannukset suhteessa muihin 3176 €/asukas, Kuuma keskimaaraista 797 €/asukas, Kuuma- W keskimaaraista
tehokkaasti Kuuma-kuntiin, ulkoiset toimintakulut€/as kunnilla keskimdarin 3 alhaisemmatvrt. kunnat keskimaarin 803 alhaisemmatvrt.
. 269€/asukas Kuuma-kuntiin €/asukas Kuuma-kuntiin

Kuntalaiskysely ja kyselyn muutokset
vuosittain. Toimenpiteet kyselyn perusteella
toteutettu. Kyselyssa 2024

Toimenpiteet 2024
talousarvioon viety. SOTE
tiedotuksen sekd muiden

toimenpiteiden

Tyytyvéisyysindeksi
kdytossa. Sote ja
joukkoliikenne

Kysely toteutetaan
toukokuussa 24.

]

Tyytyvdisten maara
indeksissd, +10 %

kasvu.
tyytyvaisyysindeksi. vaikuttavuusarvio 2024 palaute parantunut.
kuntalaiskyselyssa.
Syrjaytymisen ehkdisy (Sotkanet):
B Llln e o . . tietoa ei olevield
Nuorisotyottomat %:ia 18—24-vuotiaasta 9,0% 8% ) 7,5%
tybvoimasta, enintddn saatavilla
Syrjaytymisen ehkaisy (Sotkanet):
Syrjaytymisriskissa (ei tydssa, opiskele, ei . o tietoa ei olevield o
varusmiespalveluksessa) olevat 18-24- E mitatly e saatavilla 16,5%
vuotiaat %:ia vastaavan ikdisistd, enintdan
Syrjaytymisen ehkaisy (Sotkanet):
Perheen_ koettu_ta_l ?udeliinen t_ilar_\ne ) 37,7% 26,7 % tietoa ei ol_e vield 26%
kohtalainen tai sitd huonompi %:ia 8. ja 9. saatavilla
Vahvistetaan luokan oppilaista, enintddn
kuntalaisten
hyvinvointia Syrj%iyt\_/miser: ehké_iisy (S_otkanet)_: ) ) tietoa ei oleviela
. . Tuntee itsensa usein yksindiseksi %:ia 4.ja 57% 4% A 4%
suunnitelmallisell o o saatavilla
. 5 5.luokan oppilaista, enintdan
atekemisella.
Syrja i hkaisy (Sotkanet):
y-rja?/tymlsen-e disy ( o- anet) . . ) Hetoaelloloviaa
Ylipaino (ml. lihavuus) yleisyys %:ia 2—6- Pojat29%, tytot 14% (2022) 21% i 21%
vuotiailla, enintdan
Koulukiusattuna useammin kuin kerran
viikossa, %:ia 4.ja 5.luokan oppilaista
. . . 87% 5% Tulos 2025 4%
(Koul uterveyskysely joka toinen vuosi),
enintdan
Koulukiusattuna useammin kuin kerran
viikossa %:ia 8. ja 9. luokan oppilaista
e hla s ' opprialst 89% 7% Tulos 2025 6%
(Koul uterveyskysely joka toinen vuosi),
enintdan
Hyte-k i ahintaa 19,2 €/: 18,5 €/ tetoaieloleviea E 18,4 €/
lyte-kerroin, vahintdan ,2 €/as ,5 €/as et vl ,4 €/as
Huumausainerikosten maara, enintaan kpl
(Polstat tilasto) 51 45 7 W 40
Parannetaan arjen
turvallisuutta. Omaisuusrikosten maara, enintaan kpl 800 600 92 500
Kevyen liikenteen uusia véylia vah. €/vuosi 525000 € 400 000 € Toteutuu W 400 000 €
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000

Osallistava yhteisollisyys

Kirkitavoitte

Mittari

TP 2023

tavoite 2024

tot. 31.3.2024

tavoite 2025

avointa ja
osallistavaa.

Paatoksenteko on

Avointen kuntalaistilaisuuksien mE&ra (kpl)
Josallistujamasdrs (myos verkko-
osallistuminen)

10 kpl/ 200 osallistujaa

10 kplf 200 osallist

4 kpl/155 osall.

12 kpl/ 400 osallist.

Agnestysaktiivisuus kunta- ja
eduskuntavaaleissa

toteuma 71,6 %

Presidentinvaalit 72
%
EU vaalit 40 %

Presidentinvaalit 75,2%

]|

Kunnallisvaalit 60 %

Kunnan mydntama tuki jarjestaille eurjv

(avustukset ja laskennallisesti ilmaiset 381347 360 000 Tietoa ei voi vield koota E 340 00O
i} e =)
Rakennotaan tilat), vahintdan
yhteisollisyytta
tukemalla yhteista |/01ttei0en (kv ia kuntalais) 6 kk 3kk 3kk w 2kk
o eskimaarainen kasittelyaika (kk)
tekemista.
. el | = i
Vaikuttamls_tulm .:.a.l.m.ten _ausuntu]erl ia 12 16 3 15
kannanottojen maara, kpl
i saannallinen tybtyytyvaisyyskysely,
Vahvistetaan sk wyskysely 3,75 tehdssn v. 2025 Tehdsn v.2025 ‘%’1 37
luottamusta asteikko 1-5
osallistavalla
3 _ L 1 " 3 12
johtamisella Ssirauzpoissaolot, py/hld 148 alle135 45 slie 12
Vastuullinen, kehittava vire
Karkitavoite Mittari TP 2023 tavoite 2024 tot.31.3.2024 tavoite 2025
7 b
Tyottomyysaste, alle Uudenmaan 8,0 % (Uudenmaan 6:n Alle Uudenmaan (Enales Uudellamaalla 3.
. . . Uudellamaalla ka 10,4 .
keskiarvon parhaan joukossa) keskiarvon % parhaan joukossa
A'l.ox.ttav\.lvl.en yritysten nettolisays, kpl, 63 70 18 E 75
vahintddn
Raakamaanhankinta, ha, vahintdan 90,2 30 15,9 E 30
Kuntakonserni

toimii vahvistaen
tyollisyyttd seka

Pienid (alle 1 ha):

Pienid (alle 1 ha):

yrittajyytta. Shintia Shintaa
Pienia (alle1hay 11 | sv|.|a|?:ir;ta(a;:51ha)' Pienia (alle 1 ha): 12 o sV:uhr]a:tan:Slha)»
kpl, suuria (yli 1ha): plysuuria vl " | kpl, suuria (yli 1 ha):1 plysuuria vt ’
S : . véhintddn vahintddn
Myynnisséa olevat vapaat yritystontit, kpl 2 kpl. 5 kol kpl. 5 kol
Erityisen suuria (10-20 ha) e Pl . Erityisen suuria (10-20 - P .
tontteia 0 kol Erityisen suuria (10- ha) tontteja 0 kpl Erityisen suuria (10-
1 Pl 20 ha) tontteja ) Pl 20 ha) tontteja
vahintdaan 1 kpl. vahintadn 1 kpl.
Vuosikate/poistot % 167 % >100 % 26% E\ >100 %
Toimitapoja ei ylitets : Ulitets
. . . ylitetd ei yliteta
O Konsernin lainat ja vastuut €/asukas 9 054 €/asukas 9011 €/asukas
kehitetaan ! / / kriisikuntakriteerejd / E\ kriisikuntakriteereja
ketterasti ja
.tuloksellls'estl Asiakasldhtoinen prosessien
tietoon pohjaten kehittdminen/tuottavuuden parantaminen, 4 3 Toteutuu E 5
kpl
Useita

Kunnan
hankinnoissa,
investoinneissaja
palvelukehityksess
d noudatetaan
vastuullisuutta.

Merkittdvimmissa investointihankkeissa
jarjestetdan markkinavuoropuhelut
mahdollisten toimittajien kanssa

vahintdan 10 kpl

markkinavuoropuheluit
a kayty alkuvuoden
aikana

Investoinnit uusiutuvaan energiaan ja
energiansdastotoimenpiteet

Uusiutuvan energian
tuotto >130 MWh/v
Energiansdastotoimen
piteet >100 MWh/v

Toteutunee
loppuvuoden aikana

Kuntakonserni on hiilineutraali v 2035
mennessd, vuosittaiset Co2 pdastdt/asukas,
enintdan

vuoden 2022
ennakkotietoluvut
viimeisimmat:
5.4 tCO2e/asukas

49

vuoden 2022
ennakkotietoluvut
viimeisimmat:
5.4 tCO2e/asukas

14

vahintdan 10 kpl

Uusiutuvan energian
tuotto >130 MWh/v
Energiansaastotoimen
piteet >100 MWh/v

4,5




Palvelualueiden osavuosikatsaukset

Hallintopalvelut

Hallintopalvelut/ kunnanhallitus

"000 € TA 2024 MUUTOS

Toimintatuotot 1760 1760
Myyntituotot 740 740
Maksutuotot 5 5
Tuetja avustukset 504 504
Muut toimintatuotot 512 512
Toimintakulut -11 150 -11 150
Henkil6stokulut -5 165 -5 165
Palvelujen ostot -3777 -3 777
Aineet, tarvikkeet ja tavarat -124 -124
Avustukset -939 -939
Muut toimintakulut -1145 -1145
Toimintakate -9390 -9 390
Vuosikate -9390 -9 390
Poistot ja arvonalentumiset

Poistotja arvonal.

Tilikauden tulos -9390 -9 390
Tilikauden ylijadmaé/alijadma -9390 -9 390

Palvelualueen palvelusuunnitelma

Palvelualue tuottaa kunnan yhteiset hallinto-, han-
kinta-, talous-, Hr — ja tietohallinnon palvelut. Hal-
lintopalvelut tukee muiden palvelualueiden palve-
lutuotantotehtdvad. Kunnanvaltuuston ja kunnan-
hallituksen valmistelu- ja taytantéonpanotehtavat
jatoimintatapojen kehittdminen on palvelualueen
vastuulla. Kunnan asiakaspalvelu-, asianhallinta- ja
arkistopalvelut seka viestinta-, markkinointi- ja
kulttuuripalvelut ovat myos osa palvelukokonai-
suutta. Kunnan keskitetyt valmius- ja turvallisuus-
toiminnot ovat yleishallinnon tulosalueen alaisuu-
dessa.

Keski-Uudenmaan maaseutuhallintopalvelujen tu-
losalue vastaa maaseutupalveluiden jarjestami-
sestd kahdeksan kunnan yhteistoiminta-alueella.
Keskeisia tehtdvid ovat EU- ja kansallisiin maata-
loustukiin liittyvt maksajavirastotehtavat seka
muun lainsdadannon perusteella kunnan maaseu-
tuelinkeinoviranomaiselle  kuuluvat tehtavat.
Palvelualueen talousarvioon sisaltyy Keski-Uuden-
maan ympaéristokeskuksen kuntaosuus.

Tyollisyys- ja maahanmuuttopalveluiden tulosalue
vastaa kunnan yhteisistd tyo6llisyyspalveluista,
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MTA 2024 TOT.31.3. poikkeama  TOT% TPE 2024 TP 2023
349 14117 19.9% 1897 2 261
220 520 29,8% 755 687

1 -4 5 11

26 477 52% 626 582
102 410 19,9% 512 981
-3007 81437 270%  -11466  -11435
-1303 3862 252 % 5183 5126
1131 2646  29,9% 3956 4079
-33 90 27,0% 121 -145
274 665 29,2 % 1024 1042
-265 880 232% -1183 -1043
-2658 6732 283% 9569 9174
-2658 67327 283% 9569 9174
-2658 6732 283% 9569 9174
-2658 67327 283% 9569 9174

viranomais- ja sidosryhméyhteistydsta sekd kun-
nan tarjoamista kotouttamispalveluista.

Toiminnan ja talouden olennaiset tapahtumat:
Yleishallinto

Tulosalueelle kirjautuu keskusvaalilautakunnan,
luottamushenkildhallinnon, kunnanjohtajan, yleis-
hallinnon ja keskitetyn asianhallinnan kustannuk-
set. Liséksi tulosalueelle kirjautuu turvallisuus- ja
valmiussuunnittelumenot  sek&  omaisuuden
myyntivoitot.

Talousarvioon on varattu omaisuuden myyntivoit-
toja 0,5 milj. euroa, josta maaliskuun loppuun
mennessé on toteutunut 0,06 milj. euroa.

Tammi-helmikuussa toteutettiin Suomessa presi-
dentinvaalit. Eduskuntavaalien &anestysaktiivi-
suus oli Mantséalassa presidentinvaalien 1. kierrok-
sella 73,9 % (koko maa 71,5 %) ja toisella kierrok-
sella 68,5 % (koko maa 67,6 %). Vaalien jarjestami-
seen saadaan valtiontukea, joka maksetaan kun-
nalle kunnassa kaytettyjen &énioikeuksien perus-
teella loppuvuoden aikana.



Tukipalvelut

Tulosalue vastaa yhteisistd hallinto-, henkildsto-,
talous- ja Ict-palveluista sek& viestinta-, markki-
nointi- ja kulttuuripalveluista. Tulosalue tukee
muiden palvelualueiden hallinnon tehtdvia asian-
tuntijuudella seka vélineiden seka prosessien ke-
hittamisell&.

Tukipalveluiden osalta uusitaan tdné kevaana si-
sdinen palvelualueiden esimiehille osoitettu erilli-
nen kysely, jonka avulla kartoitetaan palvelun laa-
tua ja kehittamistarpeita.

Kunnan tietohallintoympaériston siirto Telia ympé-
ristdén on saatettu loppuun. Tietoturvan vahvista-
misen osalta on tehty muutoksia, viimeisimpéana
luottamushenkildiden kaksivaiheinen tunnistami-
nen. Kunnantalon kaapeloinnin uusinta on kayn-
nistynyt. Hankkeen osalta kustannuksia tullaan
tarkastelemaan puolivuotiskatsauksessa, koska
alun perin varattu 0,1 milj. euron madraraha ei
tule riittamaan.

Henkiltstopalveluissa merkittdvin muutos on kun-
nan siirtyminen 1.5. lukien Visman Personec jar-
jestelm&dn osana Provincian palvelusopimusta.
Hankkeessa on oma projektipaallikkd toukokuun
loppuun saakka. Palkkausjarjestelmdd on kehi-
tetty ja palkkataulukot ovat valmiit. Palkkausjar-
jestelmén tavoitteena on edistdé kunnan toimin-
nan tuloksellisuutta, motivoida henkilostoa hyviin
tyosuorituksiin ja varmistaa palkkojen kilpailu-
kyky. Palkkausjérjestelma tukee toimintastrate-
giaa, vaikuttaa myodnteisesti organisaation tavoit-
teisiin ja on kiinted osa johtamista. Tavoitteeseen
pyritddn oikeudenmukaisella palkalla, jonka pe-
rusteena on tehtévét ja niiden vaativuus (tehtava-
kohtainen palkka), ammatinhallinta ja tydsta suo-
riutuminen (henkilokohtainen lisd), palvelusaika
(tyokokemuslisg) ja tuloksellinen toiminta (tulos-
palkkio). Tehtdvankuvat on arvioitu "myJopi” -jar-
jestelméssa. Arviointi on tuottanut palkkatietoja,
joita hy6dynnetdan jarjestelyvaraeria koskevissa
neuvotteluissa. TyOn vaativuuden arvioinnin yh-
teydessa tehtiin myds tydsuorituksen arviointilo-
make, jota kaytetddn osana kehityskeskusteluita.

Kunnan tydhyvinvointisuunnitelman valmistumi-
nen on viivastynyt alkuperaisesta suunnitelmasta,
mutta sitd viedaan eteenpain.
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Talouspalvelut -tulosyksikko toteutti alkuvuodesta
Kuntamaisema -raportointitydkalun kayttoénoton
luottamushenkil@ille, jolloin talouden ja toiminnan
keskeiset indikaattorit ovat selkedssa muodossa
luottamushenkildiden saatavilla kuukausitasolla.
Liséksi yhteistyssd Kuntamaiseman kanssa on ke-
hitetty my0s strategian seurantaan liittyvaa tyoka-
lua osana Fiksu kuntastrategia-hanketta. Hank-
keen osana tehdaén kuntalaiskysely ja laaditaan
luottamushenkilille tydpajamalli strategian laa-
dintaa ja seurantaa varten.

Talouspalveluissa on valmisteltu myds yhtendista
kassajarjestelmaa ja verkkokauppaa koko kunnan
tasolla. Hankinnan kilpailutus toteutettiin vuonna
2023. Verkkokauppa saatiin kayttoon 1.3.2024 yh-
dessd Timeworks-tilavarausjarjestelman  kayt-
téonoton yhteydessa. Kunnan tilojen varaukset
kulkevat verkkokaupan kautta ja tavoitteena on li-
satd mahdollisimman paljon tuotteita verkkokau-
pan kautta laskutettavaksi, mika vahent&a kunnan
myyntilaskutusta ja sdastaa kustannuksissa. Yhte-
ndinen kassajarjestelmé otetaan kayttoon kunnan
toimipisteissd vaiheittain kevadn 2024 aikana ja
sen osalta talousarvioon varattu investointimaara-
rahaa ei kdytetty vuonna 2023. Kayttbéonotosta ai-
heutuneet kustannukset laskutetaan tdman vuo-
den puolella kdyttoonoton yhteydessa. Investoin-
nista tehddin talousarviomuutosesitys seuraa-
vaan osavuosikatsaukseen.

Hankintapalveluissa on valmisteltu hankinnan
vuosikellon mukaisia tehtavia, laadittu hankinta-
prosessista esihenkildille perehdytyskortti ja val-
misteltu integraatiota asianhallintajarjestelma Dy-
nastyn ja sopimushallintajarjestelma Cloudian véa-
lilla.

Keski-Uudenmaan ympéristokeskus

Keski-Uudenmaan ympaéristokeskuksen toiminta
ollut toimintasuunnitelman ja talousarvion mu-
kaista.

TE- ja maahanmuuttopalvelut

Tyomarkkinatukikustannukset ovat nousseet alku-
vuodesta ja havaittavissa on, ettd tammikuussa on
tipahtanut poikkeuksellisen moni ty6ttdmyyden
etuuksille. My6s joulukuussa valmistuneet opiske-
lijat, joille ei 16ydy heti ty6téd nékyvat alkuvuoden
tyomarkkinatukikustannuksissa.



Velvoitetyollistettdvien maard on myos kasvanut
alkuvuonna ja riskind on, etta tulosalueen talous-
arviomaararaha ei tule riittamaan. Talousarvion
toteutumaa seurataan ja tehddan mahdolliset
muutokset 2. osavuosikatsaukseen. Osatyokykyis-
ten madarat asiakastytssa ovat huomattavia ja
moni ty6ton tarvitsee ensisijaisena palveluna tyo6-
ja toimintakyvyn arvioinnin palvelua seka péivite-
tyt l&&karinlausunnot.

TE 2025 alueellinen valmistelu on loppusuoralla ja
kunnan edustajat ovat tiiviisti mukana. Samalla on
tehty valmistelevaa tyétd KOTO 2025- uudistuk-
seen liittyen. Alueen organisaatioratkaisut ja pe-
russaédnnot laaditaan alkusyksyyn mennessa ja
syksypuolella kunnan oma TE-organisoituminen
tulee paatettavaksi.

Maaseutuhallintopalvelut

Maaseutupalveluiden osalta ei olennaisia muutok-
sia talousarvion toteutumisessa.

Tarkastuslautakunta
Ei merkittavia poikkeamia.

Osavuosikatsauksen 1/2024 yhteydessa valtuus-
tolle késiteltéavaksi tulevat talousarvio- ja maara-
rahamuutokset:

Ensimmaisen osavuosikatsauksen yhteydessé ei
tehda talousarvio- ja maararahamuutoksia. Inves-
tointien ja kayttotalouden kokonaiskustannusvai-
kutusten tdsmentyessd mahdolliset lisaméaarara-
hat haetaan tarvittaessa seuraavien osavuosikat-
sausten yhteydessa.
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Tulosalueet

Yleishallinto

"1000 € TA 2024
Toimintatuotot 590
Toimintakulut -1198
Toimintakate -608
Tukipalvelut

"1000 € TA 2024
Toimintatuotot 221
Toimintakulut -5794
Toimintakate -5574

Keski-Uudenmaan ymparistokeskus

"1000 € TA 2024
Toimintatuotot 93
Toimintakulut -688
Toimintakate -595

TE- ja maahanmuuttopalvelut

"1000 € TA 2024
Toimintatuotot 552
Toimintakulut -3 060
Toimintakate -2 508
Maaseutupalvelut

"000 € TA 2024
Toimintatuotot 305
Toimintakulut -410
Toimintakate -105
Tarkastuslautakunta

"1000 € TA 2024
Toimintatuotot

Toimintakulut -31
Toimintakate -31

MUUTOS

MUUTOS

MUUTOS

MUUTOS

MUUTOS

MUUTOS

MTA 2024
590
-1198
-608

MTA 2024
221
-5794
-5574

MTA 2024
93

-688

-595

MTA 2024
552

-3 060
-2508

MTA 2024

305
-410
-105

MTA 2024

-31
-31
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TOT. 31.3.
100

-371

-271

TOT. 31.3.
2

-1562
-1560

TOT. 31.3.
10

-136

-125

TOT. 31.3.
159

-846

-687

TOT. 31.3.

77
-92
-14

TOT. 31.3.

poikkeama
-490
826

337"

poikkeama

-218

4232
40147

poikkeama
-82
552

470"

poikkeama

-392

2214
18217

poikkeama
-228
319

90"

poikkeama

30

30"

TOT %
17,0%
31,0%
44,6 %

TOT %

11%
27,0%
28,0 %

TOT %
11,0%
19,7 %
21,1%

TOT %
28,9 %
27,7%
27,4 %

TOT %
252%
22,3%
13,7%

TOT %

2,7%
2,7%

TPE 2024
590
-1211
-621

TPE 2024
197

-5 862

-5 665

TPE 2024
93

-688
-595

TPE 2024
712
-3300

-2 587

TPE 2024

305
-405
-100

TPE 2024

-31
-31

TP 2023
957
-1449
-492

TP 2023
262
-5603
-5341

TP 2023
15

-498
-483

TP 2023
745
-3508
-2 764

TP 2023

282
-376
-94

TP 2023

-27
-27



Sivistys- ja hyvinvointipalvelut

Sivistys- ja hyvinvointipalvelut

4086
1650
1093
1285

59

-55 947
-29 227
-9 776

-985
-2 706
13254

-51 861
51 861
-470
-470
52 331
-52 331
-2 752

-2 752

1000 € TA 2024 MUUTOS MTA 2024
Toimintatuotot 4086
Myyntituotot 1650
Maksutuotot 1093
Tuet ja avustukset 1285
Muut toimintatuotot 59
Valmistus omaan kayttoon

Toimintakulut -55 947
Henkiléstokulut -29 227
Palvelujen ostot -9776
Aineet, tarvikkeet ja tavarat -985
Avustukset -2 706
Muut toimintakulut -13 254
Toimintakate -51 861
Vuosikate -51 861
Poistot ja arvonalentumiset -470
Poistot ja arvonal. -470
Tilikauden tulos -52 331
Tilikauden ylijadmaéa/alijadma -52 331
Vyorytyseréat -2 752
Vyorytystuotot

Vyorytyskulut -2 752
Kustannuslaskennalliset erat

Yli/alij. vyorytyser. jalkeen -55 083

Palvelualueen palvelusuunnitelma

Sivistys- ja hyvinvointipalvelualueella toimii kaksi
lautakuntaa. Sivistyslautakunta ohjaa palvelutuo-
tannossa varhaiskasvatus- ja opetuspalveluita.
Hyvinvointilautakunta ohjaa palvelutuotannossa
elinikdisen oppimisen, nuoriso-, likkunta- ja hyvin-
vointipalveluita.

Sivistys- ja hyvinvointipalvelualueella edistetdén
tasa-arvoisesti kuntalaisten varhaiskasvatusta,
opetusta, sivistystd, osaamista, vapaa-aikaa ja hy-
vinvointia. Palvelut on tuotettu asiakas-1ahtoi-
sesti, taloudellisesti ja tehokkaasti laadukkaita
palveluja turvallisessa toimintaymparistossa.

Palvelualueen kuntalaisten hyvinvointia koskevat
tavoitteet on johdettu kunnan hyvinvointisuunni-
telmasta. Keskeisimmat tavoitteet ja niihin liitty-

vat palvelualueen toimenpiteet ovat esitetty eril-
lisessé liitteessa seka tulosalueiden palvelusuun-

nitelmissa.

-55 083
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TOT. 31.3. poikkeama TOT%  TPE 2024 TP 2023
723 -3363 17,7% 3872 3571
260 -1390 15,8 % 1536 1290
213 -880 195% 1093 1112
247 -1038 19,2 % 1185 1126

3 -56 49% 59 42

-13 926 42021 24,9% -56 239 -54 761
-7 283 21944 249 % -29 156 -28 593
-2 608 7168 26,7 % -10 139 -9541
-145 840 14,7 % -986 -1053
-590 2116 21,8 % -2 706 -2635
-3301 9953 249 % -13 254 -12 938
-13 203 38658 255% -52 367 -51190
-13 203 38658 255% -52 367 -51190
-81 389 17,1% -470 -423

-81 389 17,1% -470 -423

-13 283 39048 254 % -52 837 -51613
-13 283 39048 25,4 % -52 837 -51613
-711 2041 25,8 % -2 752 -2019
320 320 757
-1031 1721 375% -2 752 -2776
-13 994 41089 254 % -55 589 -53632

Toiminnan ja talouden olennaiset
tapahtumat

Sivistyksen yhteiset

Sivistyksen yhteisella tulosalueella on viety eteen-
pain sivistys- ja hyvinvointipalvelualueen strate-
gista tilaselvitysta, jonka teki FCG Oy. Kunnan hal-
litus asetti tilaselvityksen jatkovalmistelulle oh-
jausryhman. Sivistysjohtaja, hyvinvointipaéallikkod
ja opetuspaallikké ovat valmistelleet tilaselvityk-
sen ohjausryhmaélle skenaariomalleja. Mallien
taustalla ovat opetuspalveluiden muuttovoittoen-
nusteella korjatut oppilasennusteet. Tilaselvityk-
sen ohjausryhmé on kokoontunut 12.2.2024 ja
antanut tyon jatkovalmistelulle ohjeita.

Sivistys- ja hyvinvointipalveluiden tulosalueet
ovat osallistuneet aktiivisesti kevaalla 2024 kayt-
téonotettavan uuden henkildstojarjestelmén val-
misteluun. T&m& on vienyt runsaasti aikaa palve-
lualueelta nimettyjen henkildiden ty6ajasta.

Taloudellisesti osavuosikatsaus 1/2024 tilinpaa-
tésennusteen mukainen tulosalueen toteuma
suhteessa talousarvioon ndyttaa toteutuvan
vuonna 2024.



Opetuspalvelut

Alkuvuoden aikana jokainen perusopetuksen
koulu ja Méntsalan lukio toteutti kuluvan luku-
vuoden 2023-2024 véliarvioinnin. Arvioinnin koh-
teina olivat lukuvuosisuunnitelmaan kirjatut toi-
menpiteet kuntastrategian tavoitteiden toteutta-
miseksi. Valiarvioinnin pohjalta koulu ohjaa toi-
mintaansa kevaan 2024 aikana. Valiarviointi kdyn-
nistéé Opetuspalveluiden vuoden 2025 talousar-
viovalmistelun. Koko lukuvuotta 2023-2024 kos-
kevat arvioinnin tulokset raportoidaan Sivistys-
lautakunnalle lukuvuoden paatyttya.

Tulevien 1. -luokkalaisten ja ylékouluun siirtyvien
oppilaiden ensisijaiset- ja toissijaiset oppilaaksiot-
topéatokset tehtiin. Koulut ovat kdynnisténeet tu-
levan lukuvuoden 2024-2025 suunnittelun tunti-
kehyspaatdksen mukaisesti. Ensimmaisen vapaa-
ehtoisen vieraan kielen (A2-kieli) ryhman perusta-
miskokoa pienennettiin 14:sta 12:een Sivistyslau-
takunnassa 30.1.2024 84, jonka jalkeen kdynnis-
tettiin tulevan lukuvuoden alussa kdynnistyvien
uusien ryhmien (4. Ik.) ilmoittautumiset ja sitou-
tumiset. Valmistelun perusteella pohjoiselle oppi-
laaksiottoalueelle muodostui kaksi (2) ryhméaén
espanjan kielessé seké eteldisen-Méantsalan oppi-
laaksiottoalueelle, yhteistydssa Tuusulan kunnan
kanssa yksi (1) ryhmé espanjan kieleen ja yksi (1)
saksan kieleen. B1-kielen opetusta koskeva tunti-
jakomuutos paatettiin Sivistyslautakunnassa
27.2.2024 818. Muutoksen my6té opetustunti-
maara kasvoi 7.-vuosiluokalla yhdelld vuosiviikko-
tunnilla ja 9.-luokalla yhdelld vuosiviikkotunnilla.
B1-kielen muutokseen ja A2-kielen uusiin perus-
tettaviin ryhmiin (4) ei ole varauduttu talousarvi-
o0ssa 2024. Nykyiset 4. k. A2-kielen ryhmat jatka-
vat tulevana lukuvuotena 5. Ik. tuntijaon mukai-
sesti.

Opetuspalvelut on ollut aktiivisena toimijana mu-
kana kunnan HR-jarjestelméuudistuksessa. Sa-
manaikaisesti ty6- ja virkaehtosopimuksia koske-
vaa osaamista on vahvistettu koulutusten avulla.
Kiusaamisen, vakivallan ja hairinndn ennalta eh-
kaisemisen ja siihen puuttumisen suunnitelmaa
sekd saman teeman mukaista toimenpideohjel-
maa (Sivitk 12.10.2021 836) kehiteté&dn monialai-
sena yhteisty6na jengiytymisen vastaisen hank-
keen avulla. Oppilaiden turvallisuuskansio ja So-
meturva-palvelu otettiin kayttéon.
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Yl&luokkalaisia koskevia jatko-opintomessuja tar-
kasteltiin toiminnan edelleen kehittdmiseksi. Ty
jatkuu kevéén aikana. Koulutuksen jarjestajan
tasa-arvo ja yhdenvertaisuussuunnitelman paivi-
tys kdynnistyi tammikuussa. Suunnitelmaa tavoi-
tellaan paatettévéaksi Sivistyslautakuntaan kesa-
kuussa.

Vuoden 2024 koulutussuunnitelma laadittiin.
Koulutus- ja kehittdmisresurssin painopisteet ja-
kautuvat sekd opetusta ja kasvatusta etté hyvin-
vointia ja turvallisuutta edistaviin koulutuksiin. II-
tapaivatoiminnan toimintasuunnitelma ja maksut
valmisteltiin Sivistyslautakunnan kokoukseen
27.2.2024 8109.

Kehittdmishanketoiminta (hankkeet) jatkuvat
suunnitelman mukaisesti. Keskeisia kehittamis-
kohteita ovat koulutuksellisen tasa-arvon edisté-
minen, kerhotoiminta, kielitietoinen opetus ja toi-
menpiteet jengiytymisen ja rikollisuuden ehkaise-
miseksi.

Taloudellisesti osavuosikatsaus 1/2024 tilinpaa-
tésennusteen mukaan opetuspalveluiden talous-
arvion toteutumiseen tulee tarvittaessa reagoida
johtuen valtionosuusleikkauksista. Valtionosuus-
leikkaukset pohjaavat valtiovarainministerién
paatokseen kunnan peruspalvelujen valtionosuu-
desta seké kotikuntakorvauksesta vuodelle 2024.
Paatoksessé vuodelle 2024 kotikuntakorvaustu-
loja on kirjattu tulevaksi Mantsalan kunnalle 897
049 euroa. Taman liséksi erikseen laskutettavaa
kotikuntakorvaustuloa muilta kunnilta arvioidaan
tulevan noin 150 000 euroa vuonna 2024. Vuo-
den 2024 talousarvioon on arvioitu, etta kotikun-
takorvaustuloja tulisi yhteensé 1 163 300 euroa.
Toteumaennuste 2024 kotikuntakorvauksille on
yhteensad noin 1 050 000 euroa. Tdm4 olisi noin
110 000 euroa véhemman kuin mité 2024 talous-
arviossa on. Samassa valtiovarainministerion paa-
toksessad vuodelle 2024 Mantséalan kotikuntakor-
vausmenoiksi on kirjattu 2 708 588 euroa. Talous-
arvioon on arvioitu, etté kotikuntakorvausmenoja
tulisi yhteensa 2 345 861 euroa. TAma tarkoittaa,
etta talousarviossa menoille on varattu 362 727
euroa véhemman rahaa kuin mité valtionosuus-
paattksessé on. Yhteensé valtionosuusleikkaus-
ten vaikutus opetuspalveluiden talouteen tulee
olemaan vuonna 2024 noin 475 000 euroa nega-
tiivinen.



Varhaiskasvatuspalvelut

Varhaiskasvatuksen alkuvuonna on aloitettu uu-
den asiakastietojérjestelmén kayttoénoton val-
mistelutydt ja koulutusten aikataulutus kesélle.
Strategian mukaisesti on edistetty henkiloston ja
lasten digitaalisia taitoja l&hi koulutuksella neljéén
paivékotiin.

Syksyn henkiloston rekrytoinnit ovat edenneen
suunnitellusti, mutta tavoitteiden mukaista méaa-
rad péatevid opettajia ei saatu palkattua. Uusin
opettajien m&éré nousi kuitenkin edellisesté vuo-
desta eli rekrykampanjaan tehostaminen on tuot-
tanut tulosta.

Varhaiskasvatuksessa on kaynnissd yksi hanke,
tasa-arvohanke, jolla on palkattu nelja avustajaa
paivékotiryhmiin. Muut avustajat noin 12 on pal-
kattu henkilostbbudjetista, lasten tuen tarve on
kasvanut vuoden takaisesta selvasti. Elinikéisen
oppimisen ja hyvinvoinnin hankkeista liikunta-
hanke kohdistuu varhaiskasvatukseen ja hank-
keella vahvistettiin alkuvuonna lasten liikkumista
paivékodissa tapahtuneilla kdynneilla.

Taloudellisesti osavuosikatsaus 1/2024 tilinpaa-
tésennusteen mukainen varhaiskasvatuspalvelu-
jen toteuma suhteessa talousarvioon ndyttaa to-
teutuvan vuonna 2024. Hankkeiden toimintakat-
teessa on talla hetkell& noin 50 000 euron liiallinen
arvio tuloista suhteessa menoihin. Varhaiskasva-
tuksen asiakasmaksukertyma j&& ennustetta va-
haisemmaéksi ja elokuussa voimaan astuva indeksi-
korotus voi vield muuttaa tulokertymaa.

Elinik&inen oppiminen ja hyvinvointipalvelut

Kirjastossa talle vuodelle saatu uusi toimi on tay-
tetty, mutta henkildstomuutoksia on tullut mm.
vakituisen tyontekijan pitk&an opintovapaan seka
tyollistetyn muodossa. Viime vuosi tilastojen puo-
lesta osoittaa kasvua kavija- ja lainaajamé&arissa,
mutta hienoista laskua lainausmaarissa. Kirjasto-
jarjestelman vaihdos on alkuvuonna vaikuttanut
palauttamatta jadneen aineiston laskutukseen.
Uuden laskutusyhteyden rakentamisesta on myds
syntynyt kuluja, joita talousarvioissa ei ole huomi-
oitu.

Liikuntapalveluissa alkuvuosi on sujunut ja toteu-
tunut suunnitellusti vuosikellon mukaan.
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Alkuvuoden erilaisiin liilkuntatapahtumiin on osal-
listunut 308 eri ikaista kuntalaista. Liikkumis- ja
elintapaneuvonta on kaynnistynyt hyvinvointialu-
een kanssa ja sieltd on tullut 1&hetteell4 asiak-
kaita. Liikkumis- ja elintapaneuvonta oheistoimin-
toineen on tavoittanut 50 kuntalaista.

Vapaa-aikapalvelun vastaava Eveliina Jarvinen
aloitti 5.3.2024. Nuorisopalvelun normaali toimin-
nan liséksi Haastemaanantai tavoitti 23 nuorta ja
yhteistydssd kouluvalmentajien kanssa pidetyissa
PopUp- nuokuissa on ollut yhteensé 19 nuorta.
Ankkuritoiminnassa on luotu kaytant6ja koulujen
kanssa tehtévaén yhteistydhon. Ankkurissa on ol-
lut tasaiseen tahtiin kutsuttuja nuoria ja heidén
huoltajiaan. Aiheina ovat olleet yleisimmin népis-
tykset, hairiokayttaytyminen, kiusaaminen seka
paihteiden kaytto. Poliisi on ollut Mantséla-Por-
nainen Ankkureissa aina mukana.

Hyvinvointisuunnitelma péivitettiin vuosille
2024-2025. Syksylla 2023 paivitettiin myos avus-
tuskriteerit ja vuoden 2024 avustukset haettiin
sahkoisen jarjestelméan kautta.

Kansalaisopistolla toteutui monipuolisesti kurs-
seja eri ainealueilta. Edeltéviné vuosina opiskelija-
minimimaérat Mantséalan kansalaisopiston kurs-
seilla ovat vaihdelleet kolmesta 12:sta. Kevéasta
2024 alkaen hyvinvointilautakunnan hyvaksy-
mana opiskelijaminimi on kirkonkyl&llg 10. Sivu-
kylilla, Pukkilassa, Pornaisissa, taiteen perusope-
tuksessa, verkkokursseilla ja opetustilan koon
vuoksi muutamilla kasityon kursseilla minimiopis-
kelijamadra kurssin toteutumisille on kahdeksan.
Viime vuoden ensimméiseen kolmannekseen ver-
rattuna kevaalla 2024 oli 102 netto-opiskelijaa vé-
hemmaén. Tammikuussa jarjestettiin kymmenetta
kertaa Jumppamaraton yhdessa liilkuntapalvelui-
den kanssa. Kansalaisopisto on mukana kolmessa
yhteishankkeessa: Me polutamme, Esteet nurin ja
eArt. Syksystd 2023 alkaen keratéan kaikilta kurs-
seilta opiskelijapalautetta. Saatu palaute kurs-
seista on pé&éosin hyvaa.

Kansalaisopiston laskutustavan/syklin muutok-
sesta johtuen tdméan vuoden tulot tulevat j&a-
maan pienemmiksi. Aikaisemmin on laskutettu
kerran vuodessa. Jatkossa laskutus tapahtuu
2x/vuodessa ja taman vuoden tuloissa nakyy vain
vuoden 2024 syksy. Kevaan 2024 laskutus on
tehty vuonna 2023.



Elinik&isessa oppiminen - ja hyvinvointipalveluissa
on otettu kaytt6on Notecrow- ohjelma. Notecrow
kokoaa turvallisuus- ja muut ohjeet selkeéraken-
teiseksi kokonaisuudeksi. Notecrown kayttoon-
otto on aloitettu Monitoimitalon (kirjasto, lii-
kunta- ja nuorispalvelut) turvallisuustietojen ko-
koamiseksi. Perustamiskustannukset ovat 2 900
€ ja yllapitokustannukset 290 €/kuukaudessa,
taté ei ollut huomioitu tdiman vuoden talousarvi-
0ssa.

Taloudellisesti osavuosikatsaus 1/2024 tilinpaa-
tésennusteen mukainen elinikéisen oppimisen ja
hyvinvointipalvelujen toteuma suhteessa talous-
arvioon ndyttaa toteutuvan vuonna 2024. Hank-
keiden toimintakatteessa on talla hetkella noin 50
000 euron liiallinen arvio tuloista suhteessa me-
noihin.

Talousarviomuutokset

Osavuosikatsauksen 1/2024 yhteydessa tehtavat
talousarvio- ja maararahamuutokset sivistys- ja
hyvinvointipalvelualueen tulosalueilla:

Ensimmaisessé osavuosikatsauksessa ei esiteta
maéararahamuutoksia.

Sivistys- ja hyvinvointipalvelualueen talousarvion
osalta kustannuspaineita aiheuttavat opetuspal-
veluissa B1-kielen opetuksen lisatuntien sijoittelu
ja vaatimus jo opetuksessa olevien ikdluokkien
ulottamisesta perusopetuksen tuntijaon
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muutoksiin. Myds A2-kielen opetuksen osalta on
kustannuspaineita. Opetuspalveluissa on todettu,
etté kotikuntakorvaustulot eivat toteudu talous-
arvion mukaisesti. Kunnan henkiléstéjarjestelman
muutos ja siind havaitut palkanmaksuvirheet tuo-
vat myds kustannuspainetta opetuspalveluille.
Varhaiskasvatuksen tulosalueella ja elinikaisen
oppimisen ja hyvinvoinnin tulosalueella talousar-
vioon tullaan korjaamaan hankkeiden tuloarvi-
oita. Elinikdisen oppimisen ja hyvinvoinnin tulos-
alueella kustannuspaineita aiheuttaa jaghallivuo-
rojen oston lisdys, joka on todennékdisesti suu-
rempi kuin mihin oli varauduttu palvelualueen ta-
lousarviossa.

Sivistys- ja hyvinvointipalvelualueen vuoden 2024
talousarvioennusteen avulla seurataan kustan-
nuspaineita aiheuttavia tekijoita. Vuoden toisessa
osavuosikatsauksessa pystytaan tarkemmin arvi-
oimaan koko vuoden osalta palvelualueen talous-
arvion toteutumaa ja toisen osavuosikatsauksen
yhteydessa esitetddn mahdolliset korjaukset sivis-
tys- ja hyvinvointipalvelualueen vuoden 2024 ta-
lousarvioon.



Tulosalueet

Sivityksen ja hyvinvoinnin yhteiset

1000 € TA 2024
Toimintatuotot

Toimintakulut -518
Toimintakate -518

Opetuspalvelut

1000 € TA 2024
Toimintatuotot 2518
Toimintakulut -34 480
Toimintakate -31 962

Varhaiskasvatuspalvelut

1000 € TA 2024
Toimintatuotot 1035
Toimintakulut -17 259
Toimintakate -16 223

MUUTOS

MUUTOS

MUUTOS

Elinikaisen oppimisen ja hyvinvoinnin yhteiset

1000 € TA 2024
Toimintatuotot 533
Toimintakulut -3690
Toimintakate -3157

MUUTOS

MTA 2024

-518
-518

MTA 2024
2518

-34 480
-31 962

MTA 2024
1035

-17 259
-16 223

MTA 2024
533
-3690
-3157

TOT. 31.3.

-86
-86

TOT. 31.3.

468
-8 562
-8 094

TOT. 31.3.
142

-4 342
-4200

TOT. 31.3.

114
-935
-822
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poikkeama

432
432

poikkeama
-2 050
25918
23868

poikkeama
-893
12917
12023

poikkeama
-419

2755

2335

TOT %

16,6 %
16,6 %

TOT %
18,6 %
24,8 %
25,3 %

TOT %
13,7 %
252 %
25,9 %

TOT %
21,3 %
25,3 %
26,0 %

TPE 2024

-518
-518

TPE 2024
2404
-34 800
-32 396

TPE 2024
985

-17 236
-16 250

TPE 2024
483
-3685
-3202

TP 2023

-443
-443

TP 2023

2162
-33976
-31814

TP 2023

952
-16 802
-15 850

TP 2023
457
-3539
-3083



Tekninen ja elinvoimapalvelut

Tekninen ja elinvoimapalvelut

"000 € TA 2024 MUUTOS

Toimintatuotot 23208 23208
Myyntituotot 3543 3543
Maksutuotot 414 414
Tuet ja avustukset 58 58
Muut toimintatuotot 19193 19193
Valmistus omaan kayttdon

Toimintakulut -19526 -19526
Henkildstokulut -6 663 -6 663
Palvelujen ostot -5594 -5594
Aineet, tarvikkeet ja tavarat -4 212 -4 212
Avustukset -163 -163
Muut toimintakulut -2 894 -2 894
Toimintakate 3681 3681
Vuosikate 3681 3681
Poistot ja arvonalentumiset -8 592 -8 592
Poistot ja arvonal. -8 592 -8 592
Tilikauden tulos -4 910 -4 910
Tilikauden ylijadma/alijadma -4910 -4910
Vyorytyserat

Vyorytystuotot

Vyorytyskulut

Kustannuslaskennalliset erat

Yli/alij. vyorytyser. jalkeen -4910 -4910

Tekninen ja elinvoimapalvelut
Palvelualueen palvelusuunnitelma

Tekninen ja Elinvoimapalvelut palvelualueen toi-
minta-ajatuksena on tuottaa toimivat ja tarkoituk-
sen mukaiset yhdyskunta-, tekniset ja kuntakehi-
tyspalvelut kuntalaisille huomioiden talous, turval-
lisuus ja ymparistd. Vahvistamme asiakasléhtoi-
syytta ja kuntalaisten hyvinvointia edistamalla ja
tukemalla asukkaiden osallistumista. Palvelualu-
een tavoitteet on luotu koko kunnan strategiaan
pohjautuen.

Toiminnan ja talouden olennaiset tapahtumat

Tekninen ja elinvoimapalvelujen yhteiset

Teknisen ja elinvoimapalvelujen yhteisten meno-
toteuma vastaa varsin hyvin ajankohdan arviota.
Teknisen yhteiset on alkuvuoden aikana tukenut ja
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MTA 2023 TOT.31.3. poikkeama  TOT % TPE2024 TP 2023
5753 -17455"7 248% 23208 23030
922 2621 26,0% 3543 3310
193 221 46,7 % 414 427

4 55 6,2% 58 4
4634 14559  2419% 19193 19288
75

53007 14227 271% -19526 -18 961
-1574 5088 236%  -6663 -5986
-1 493 4101 26,7%  -5594  -5699
-1 492 2720 354% 4212  -4110
-1 162 04% -163 -161
-740 2154 256%  -2894  -3005
453 3228 12,3% 3681 4143
453 3228  123%" 4143
2141 6451 249%  -8592  -7813
2141 6451 249%  -8592  -7813
-1 687 3223 344%  -4910  -3669
-1 687 3223 344%  -4910  -3669
r -1 061

4120

5181

-1 687 32237 344% 4910 -4730

avustanut tulosalueiden palvelutoimintaa. Raken-
nustyonvalvojan vakanssi on jatetty toistaiseksi
tayttamatta.

Toimitilapalvelut

Toimintatuotot ovat toteutuneet talousarvion mu-
kaisesti ja ne ovat 25,2 %. Toimintakulujen to-
teuma suhteessa talousarvioon sen sijaan on ylit-
tynyt ja toteuma on 31,1 %. Toimintakulujen ylitys
johtuu suurelta osin alkuvuoden ennakoitua suu-
remmista |[&mmitys-, s&hko- ja kaasukustannuk-
sista.

Ateria- ja puhtauspalvelut

Alkuvuoden osalta ensimmainen osavuosikatsaus
on lahes talousarvion mukainen. Toimintatuotto-
jen osuus on 26,6 % ensimmaisen osavuosikat-
sauksen lopussa ja toimintakulujen 24,8 %. Henki-
I6kunnan ja sijaisten saatavuus on ollut hyva



alkuvuoden aikana, sairauspoissaolot ovat vahen-
tyneet.

Loppukevéan ja kesdn aikana keskitytddn uuden
HR- jarjestelmén jalkauttamiseen henkil6stolle.
Suunnitteilla on puhtauspuolen tytntekijdiden
palkanmaksun siirtdminen Titania- tyévuorosuun-
nittelujarjestelmaan manuaalisen tyon sijaan. Jar-
jestelm& on kunnassa yleisesti varhaiskasvatuk-
sessa kaytossa.

Kuntatekniikka

Pitkasta talvesta johtuen katujen ja panostuksesta
ulkoliikuntapaikkojen kunnossapitoon liittyvat
palkkakustannukset ovat kasvaneet edelliseen
vuoteen verrattuna. Projekti-insind6rin tehtévé on
tayttdamatta ja korvaava rekrytointi on edelleen
kaynnissd. Kuntatekniikan tulosalueelle avattiin
kunnallistekniikan investointihankkeiden valvon-
taan uusi Infravalvojan tehtéva, johon rekrytointi
kaynnistyy huhtikuussa. Viestintdin on panostettu
erityisesti rakennushankkeista ja ulkoliikuntapaik-
kojen talvikunnossapidosta tiedottamalla.

Kuntakehityspalvelut
Maankaytto, asuminen ja liikenne

Tonttikysyntd asumiseen on ollut vuoden 2024
alussa yksittaista. Samoin rakennuslupien ja suun-
nittelutarveratkaisujen hakemusmaééarét ovat ol-
leet alkuvuonna normaalia pienempid. Sité vastoin
yritystonttikysynté on ollut aiempaa vilkkaampaa.

Yrityshankkeina alkuvuonna on ollut vireilla mm.
tontin varaus datakeskushankkeelle Kapulista, ra-
kennuslupa McDonald’s-pikaruokaravintolalle
Méantsalanportin  alueelle, logistiikkahankkeen
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luvitus Mikkola Capital Oy:lle Kapulista seké akku-
varastohankkeiden luvitus.

Isoimpana kaavatytné etenee koko kunnan strate-
gisen yleiskaavan laadinta. Alkuvuonna on valmis-
tunut tarvittavia selvityksia ja kaavaluonnoksen L2
valmistelu etenee. Tavoite on, ettd strateginen
yleiskaavaluonnos L2 saadaan nahtéaville syksylla
2024. Kaavoitustiimiin on rekrytoitu arkkitehti
padasiassa asemakaavoitushankkeita edistaméaan.
Henkil6std on tdman rekrytoinnin mygta nyt taysi-
lukuinen, ko. teht&va oli ollut pidempaén taytta-
matta.

Uusi rakentamislaki tulee voimaan 1.1.2025 ja sita
varten tyon alla rakennusjarjestyksen uudistustyd.
Luonnos tullee nahtéville loppukevadsta 2024.

Kunnan mittaryhmén jo ik&antynyt ajoneuvo uu-
sittiin. Uusi auto on sahkokayttbinen ja osaltaan
edistad kunnan ilmastotavoitteita. Hankinta to-
teutettiin leasing-puitesopimustoimittajalta. Lea-
sing-kustannukset ovat alkuvuoden isoimpia li-
sayksid toimintakustannuksiin.

Avustushakemukset Kilpijarven, Isojarven seka
Hunttijarven kunnostushankkeille on laitettu vi-
reille yhteistydssé Keski-Uudenmaan ymparisto-
keskuksen kanssa. Tavoitteena on kunnostushank-
keiden jatkuminen kesasta 2024 eteenpadin.

Talousarviomuutokset

Osavuosikatsauksen 1/2024 yhteydessé ei tehda
talousarviomuutosesityksid.



Tekninen ja elinvoimapalvelujen yhteiset

"1000 € TA2024 MUUTOS MTA 2024 TOT.31.3. poikkeama TOT% TPE2024 TP 2023
Toimintatuotot

Toimintakulut -745 745 -120 626 16,0 % -745 -763
Toimintakate -745 745 -120 6267  160% -745 -763

Toimitilapalvelut

"1000 € TA2024 MUUTOS MTA 2024 TOT.31.3. poikkeama TOT% TPE2024 TP 2023
Toimintatuotot 16 994 16 994 4289 -12 705 252 % 16 994 17 132
Valmistus omaan kdyttoon 73
Toimintakulut -8124 -8 124 2525 5599 311% -8 124 -8282
Toimintakate 8870 r 8870 176"  -7106 19,9 % 8870 8922
Poistot ja arvonal. -5039 -5 039 127 3817 243 % -5 039 -4524
Tilikauden tulos 3831 3831 542 -3289 14,2 % 3831 4398

Ateria- ja puhtauspalvelut

"1000 € TA2024 MUUTOS MTA 2024 TOT.31.3. poikkeama TOT % TPE 2024 TP 2023
Toimintatuotot 4781 4781 18270 -3511 26,6 % 4781 4516
Toimintakulut -4781 -4 781 -1186 3596 248 % -4 781 -4 464
Toimintakate 0 0 84 84 53

Kuntatekniikka

'3000 € TA2024 MUUTOS MTA 2024 TOT.31.3. poikkeama TOT % TPE 2024 TP 2023
Toimintatuotot 370 370 174 -196 47,0 % 370 224
Valmistus omaan kadyttoon

Toimintakulut -3508 -3 508 -968 2540 27,6 % -3 508 -3 416
Toimintakate -3138 -3 138 -794 23447 253 % -3 138 -3191

Maankaytto, asuminen ja lilkkenne

"1000 € TA 2024 MUUTOS MTA 2024 TOT. 31.3. poikkeama TOT % TPE 2024 TP 2023
Toimintatuotot 1063 1063 20 -1043 19 % 1063 1157
Toimintakulut -2 368 -2 368 -502 1866 21,2 % -2 368 -2 037
Toimintakate -1305 -1 305 -482 823" 369 % -1 305 -880
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Konserniosa

Nivos -konserni

Tavoite |Tavoitetaso jamittari |Seuranta— jatoteutuma

Infrastruktuurin kehittdéminen tukien Mantsalan kunnan strategiaa

Kaytdmme ja kunnossapiddmme rakennettuja infraverkkoja kustannustehokkaasti. YIlapidamme hyvaa kéytettavyytta ts.
hairibajat ovatlyhyet.

Elinkeinopolitiikan tukeminen paikallisesti

Osallistumme aktiivisesti suurimpien uusien yritysten Mantsalaén sijoittumiseen tarjoamalla liittymépalveluja seka
l&mmitysenergiaa.

Seutuyhteistydn vahvistaminen

S&annollinen yhteydenpito kunta-asiakkaisiin (Mantsél&, Pukkila ja Pornainen). Energiayhtittapaamiset Porvoon Energia,
Keravan Energia ja Nurmijarven S&hko.

Mantsalan kunnan talouden tukeminen

Kuntakonsernin velkamaaran vahentdminen lyhentdmalla Nivos-konsernille otettua ulkopuolista rahoitusta.

Mittari: Tilikauden voitto. Q1: Tulos tammi-maaliskuulta on voitollinen
Terve voitollinen liiketoiminta Tavoitetaso: Nivos-konsernin tilikausi |1,3 M€, my0s tilikaudelle ennustettu tulos on
on voitollinen. voitollinen 0,5 M€.
Mittari: Asiakaskokemus.
Onnellinen asiakas Tavoitetaso: Mitataan ja seurataan Q2/2023, NPS +38,
saannollisesti. Q1/2024: +38.
Mittari: Henkil9stokysely.
Vahva tekemisen kulttuuri Tavoitetaso: Mitataan ja seurataan H1/2023 eNPS +9,
saannollisesti. H1/2024: eNPS +25.
Mittari: Kaukolampd&tuotannon CO2-
L . paastojen vahentaminen. Raportoidaan kerran vuodessa. Vuoden 2023
Ekologisen jalanjaljen parantaminen Tavoitetaso: Hiilineutaali vuoteen 2030|CO2-paastéluku 4241 t/a raportoitiin
mennessé. helmikuussa -24.
tot. 31.3.2024 TA 2024 TPE 2024 TP 2023
Liikevaihto (1000 €) 8201 27771 28523 27241
Liikevoitto (1000 €) 1213 2695 3968 709
Tilikauden tulos (1000 €) 1295 71 529 -424
Omavaraisuus % 29% 29 % 29% 28 %
suhteellinen velkaantuneisuus % " 1124 %" 318 %" 310 % 339 %
Investoinnit (1000 €) 907 5193 5743 5110
Lainam&ara (1000 €) 92200 88358 88358 92300
Vastuut (1000 €)* 474 414 351 502
Lainat ja vastuut yhteensa (1000 €) r 926747 88772 88708 92802
Lainam&aré € / asukas 4401 4146 4195 4406
Asukasmééra 3/24 20952 21309 21063 20950
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Mantsalan Kodit Oy

Liikevaihto (1000 €)

Liikevoitto (1000 €)

Omavaraisuus %

Suhteellinen velkaantuneisuus %
Investoinnit (1000 €)

Lainamaéara (1000 €)

Vastuut (1000 €)*

Lainat ja vastuut yhteensa (1000 €)
Lainamaara € / asukas
Asukasmaara 3/24

Mantsalan Kodit Oy

Asukkaat lkm
Kiinteistot Ikm

Asunnot [km
Asuinnelitt

Kesk. neliévuokra / kk
Asuntojen vuokrausaste
Vaihtuvuus % / vuosi
Vuokrasaatava
Hakemuksia jonossa

Méntsalan Toimistotalo Oy

Tuotot / kulut %

Omavaraisuus %

Suhteellinen velkaantuneisuus %
Investoinnit (1000 €)

Lainamaara (1000 €)

Vastuut (1000 €)*

Lainat ja vastuut yhteensa (1000 €)
Lainamaara € / asukas
Asukasmaara 3/24

tot. 31.3.2024
766

2

1%

24192

241927

1155
20952

tot.31.3.2024
475

16

402

19905

12,7

98,70 %

2,40 %
43090

170

tot 31.3.2024
119 %

14%"

609 %
3019
3019

144
20952
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TA 2024
3242
202

1%

728 %

23624

23624
1109
21 309

TA 2024

16

402
19905
12,7
295%
<20%
<30000
<80

TA 2024
100 %
7%

630 %

2955
2955

139
21 309

TPE 2024
3242
202

1%

728 %

23624

23624 "
1109
21063

Tpe 2024

16

402
19905
12,7
295%
<20%
<30000
<80

TPE 2024
100 %
7%"
630 %

2955
29557

139
21063

TP 2023
3062
271
1%

815 %
107
24331

24331
1161
20 950

TP 2023
599

16

402
19905
12,28
98,5 %
214 %
46991
101

TP 2023
110 %
13 %
645 %

3149
3149

150
20 950



Méntsalan Jaghalli Oy

Tavoite

[Tavoitetaso ja mittari |

Seuranta- ja toteutuma

Jaahallin kavijakerrat vuodessa

50 000 kavijakertaa vuodessa

Q1 kavijakerrat noin 17 000

Lasten ja nuorten
harrastajamaéarien kasvattaminen

Aloittavien ryhmien, kuten kiekko-,

ringette-ja luistelukoulujen koon
kasvattaminen

Harrastajamaarat on lahteneet
kasvuun vain Jaataitureiden osalta. Jaa
Tiikereiden toiminta on supistunnut
edelleen.

Mainospaikka myynti vuodessa 80 000 € QZ1:n mainosmyynti noin 55 000 €
Tilikauden tulos 0€ ei raportoitu
Méntsalan Jaghalli Oy
tot 31.3.2024 TA 2024 TPE 2024 TP 2023
Liikevaihto (1000 €) 219 620 727 561
Liikevoitto (1000 €) 33 -175 -77 -302
Omavaraisuus % -4 2% -4 -4 %
Suhteellinen velkaantuneisuus % 704 780 % 824 1115 %
Investoinnit (1000 €) 2 0 2 4
Lainam&4ra (1000 €) 6150 5993 5993 6399
Vastuut (1000 €) 135 5 135 137
Lainat ja vastuut yhteensa (1000 €) 6285 5998 6128 6536
Lainamé&éara € / asukas 299 281 291 305
Asukasmaara 3/24 20952 21309 21063 20950

Mantsalan Yrityskehitys Oy

Tavoite

|Tavoitetaso ja mittari

|Seu ranta- ja toteutuma

Sitovat tavoitteet:

Uudet Mantsélan sijoittuneet tai

toimitiloja rakentaneet suuret yritykset 2

kpl ja keskisuuret yritykset 3 kpl

2022-2026 maara lukumaara, suuret 1 kpl
ja keskisuuria 2 kpl

asiakashallintarekisteri , MYK

Yrityskonsultointien méaara 120 kpl/vuosi

1.1.-31.3.2024: 39 kpl

asiakashallintarekisteri , MYK

Mantsalan Yrityskehitys Oy

Liikevaihto (1000 €)

Liikevoitto (1000 €)

Omavaraisuus %

Suhteellinen velkaantuneisuus %
Investoinnit (1000 €)

Lainamaara (1000 €)

Vastuut (1000 €)*

Lainat ja vastuut yhteensa (1000 €)
Lainamaara € / asukas
Asukasmaara 03/24

Tot 31.3.2024
74

3

100 %

0%

O O o o

20952

29

TA2424
271

-90

100 %
0%

10

TPE 2024
271

-90

100 %
0%

10

TP 2023
342

-14

99 %
0%

10



Sanasto

TA 2024

Alkuperdinen talousarvio vuodelle 2024.

MTA 2024

Muutettu talousarvio, jossa huomioitu valtuuston hyvaksyméat muutokset alkuperaiseen talousarvioon.
Tot. 31.3.

Kirjanpidon toteuma 31.3.2024 tilanteessa.

Poikkeama

Muutetun talousarvion ja kirjanpidon toteuman erotus

Tot. %

Toteuma 31.3. verrattuna muutettuun talousarvioon. Esitetty prosentteina.

TPE 2024

Tilinpaatdsennuste tilikaudelta 2024.

TP 2023

Tilinpaatos vuodelta 2023.

Toimintatuotot / Toimintakulut %

Toimintatuotot prosenttia toimintakuluista = 100 * Toimintatuotot / (Toimintakulut - Valmistus omaan
kayttoon).

Tulorahoituksen osuus toimintamenoista.

Vuosikate / Poistot %

Vuosikate prosenttia poistoista = 100* Vuosikate/Poistot ja arvonalentumiset.

Vuosikatteen tulisi riittdé kattamaan véhennettévien poistojen méaré. Kun tunnusluvun arvo on vahintaan
100 %, kunnan tulorahoituksen oletetaan olevan riittava.

Toiminnan ja investointien rahavirta

Rahoituslaskelman valitulos, jonka maara ilmaisee sen kuinka paljon rahavirrasta ja4 nettoantolainaukseen,
lainojen lyhennyksiin ja kassan vahvistamiseen. Negatiivinen maara ilmaisee sen, ettd menoja joudutaan
kattamaan joko olemassa olevia kassavaroja vahentamallg, taikka ottamalla lisda lainaa.

Toiminnan ja investointien kertyma, € (5 vuotta)

Toiminnan ja investointien rahavirta -valituloksen tilinpd&tésvuoden ja neljan edellisen vuoden kertyman
avulla voidaan seurata investointien omarahoituksen toteutumista pitemmalla aikavalilld. Toiminnan ja in-
vestointien rahavirran kertym4 ei saisi muodostua pysyvasti negatiiviseksi.

Investointien tulorahoitus %

Investointien tulorahoitus, % = 100 * Vuosikate / Investointien omahankintameno.

Investointien tulorahoitus -tunnusluku kertoo, kuinka paljon investointien omahankintamenosta

on rahoitettu tulorahoituksella.

Laskennallinen lainahoitokate

Laskennallinen lainanhoitokate = (Vuosikate + Korkokulut) / (Korkokulut + Laskennalliset lainanlyhennyk-
set).

Tunnusluku kuvaa lainanhoitoon kéytettavissd olevan tulorahoituksen ja laskennallisten lainanlyhennysten
seké korkojen suhdetta eli kykyé hoitaa lainoista aiheutuvia velvoitteita.
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